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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea documentului strategic Master Planul General de Transport al României

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 10 lit. a) și b) din Ordonanța Guvernului nr. 19/1997 privind

transporturile, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 11 lit. f) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și

funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
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Art. 1. — Se aprobă documentul strategic Master Planul

General de Transport al României, prevăzut în anexa*) care face

parte integrantă din prezenta hotărâre, ale cărui obiective se

realizează în condițiile legii.

Art. 2. — (1) Strategia de implementare a Master Planului

General de Transport al României pentru perioada 2014—2030,

prevăzută în anexa la prezenta hotărâre, constituie cadrul

general de prioritizare și implementare a proiectelor de

infrastructură de transport constituit în baza valorilor estimative

necesare pentru execuția lucrărilor.

(2) Strategia prevăzută la alin. (1) se actualizează periodic

astfel încât finanțarea proiectelor de infrastructură de transport

să se asigure cu încadrarea în creditele de angajament și

creditele bugetare aprobate prin legile bugetare anuale.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Petru Sorin Bușe

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Vasile Dîncu

Viceprim-ministru, 

ministrul economiei, comerțului și relațiilor cu mediul de afaceri,

Costin Grigore Borc

p. Ministrul fondurilor europene,

Ciprian Cătălin Necula,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Anca Dana Dragu

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Cristiana Pașca Palmer

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

București, 14 septembrie 2016.

Nr. 666.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 778 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.
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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru eliberarea domnului Cosmin Georgescu din funcția de inspector general adjunct antifraudă

la Direcția regională antifraudă fiscală 3 Alexandria — Direcția generală antifraudă fiscală 

din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală

Având în vedere Adresa Ministerului Finanțelor Publice, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5.879 în data de

21 septembrie 2016,

în temeiul art. 15 lit. e) și art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a

ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al art. 7 alin. (3) lit. b) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 144/2014, cu

modificările ulterioare, și al art. 16 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei

decizii, domnul Cosmin Georgescu se eliberează din funcția

de inspector general adjunct antifraudă la Direcția regională

antifraudă fiscală 3 Alexandria — Direcția generală

antifraudă fiscală din cadrul Agenției Naționale de

Administrare Fiscală.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Florin Marius Tacu

București, 4 octombrie 2016.

Nr. 308.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru numirea domnului Bogdan Nicolae Istrate în funcția de inspector general adjunct antifraudă

la Direcția regională antifraudă fiscală 3 Alexandria — Direcția generală antifraudă fiscală 

din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală

Având în vedere Adresa Ministerului Finanțelor Publice, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5.879 în data de

21 septembrie 2016,

în temeiul art. 15 lit. e) și art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a

ministerelor, cu modificările și completările ulterioare, al art. 7 alin. (3) lit. b) și alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 144/2014, cu

modificările ulterioare, și al art. 16 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a

prezentei decizii, domnul Bogdan Nicolae Istrate se numește în

funcția de inspector general adjunct antifraudă la Direcția

regională antifraudă fiscală 3 Alexandria — Direcția generală

antifraudă fiscală din cadrul Agenției Naționale de Administrare

Fiscală.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Florin Marius Tacu

București, 4 octombrie 2016.

Nr. 309.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru modificarea anexei la Decizia prim-ministrului nr. 154/2016 privind stabilirea componenței

Comisiei interministeriale pentru repartizarea bunurilor prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de valorificare 

a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului

Având în vedere propunerea Ministerului Afacerilor Interne formulată prin Adresa nr. 4.071.347 din 20 septembrie 2016,

înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu nr. 20/15.954/FMT din 22 septembrie 2016,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 10 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementarea modului și

condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Numărul curent 4 din anexa la Decizia

prim-ministrului nr. 154/2016 privind stabilirea componenței

Comisiei interministeriale pentru repartizarea bunurilor

prevăzute la art. 10 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului

nr. 14/2007 pentru reglementarea modului și condițiilor de

valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată

a statului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 331 din 29 aprilie 2016, se modifică și va avea următorul

cuprins:

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Florin Marius Tacu

București, 4 octombrie 2016.

Nr. 310.

Nr.

crt.

Numele și

prenumele

Instituția

reprezentată

Funcția persoanei în cadrul

instituției reprezentate

Funcția

persoanei 

în cadrul

Comisiei

„4.

Mihai

Comănescu

Ministerul

Afacerilor

Interne

comisar-șef de

poliție, director

general adjunct —

Direcția generală

logistică

membru”

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind numirea domnului Valentin-Sorin Costreie în funcția 

de secretar de stat la Ministerul Educației Naționale 

și Cercetării Științifice

În temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Valentin-Sorin Costreie se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul

Educației Naționale și Cercetării Științifice.

PRIM-MINISTRU

DACIAN JULIEN CIOLOȘ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Florin Marius Tacu

București, 4 octombrie 2016.

Nr. 311.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL

TRANSPORTURILOR

Nr. 657 

din 5 august 2016

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.259 

din 20 septembrie 2016

MINISTERUL MUNCII, 

FAMILIEI, PROTECȚIEI

SOCIALE 

ȘI PERSOANELOR

VÂRSTNICE

Nr. 1.442 

din 19 august 2016

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2016 al Societății Comerciale „Electrificare CFR” —

S.A., filiala Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

În temeiul art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu

modificările și completările ulterioare, și al art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului

nr. 344/2014 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei,

Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, precum și modificarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor, ministrul finanțelor publice și ministrul muncii,

familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2016 al Societății

Comerciale „Electrificare CFR” — S.A., filiala Companiei Naționale de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A., prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. 3. — Societatea Comercială „Electrificare CFR” — S.A. va duce la

îndeplinire prezentul ordin.

Ministrul transporturilor, 

Petru Sorin Bușe

Ministrul finanțelor

publice,

Anca Dana Dragu

p. Ministrul muncii,

familiei, 

protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Valentin Marian

Ionescu,

secretar de stat
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ANEXĂ*)

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

Societatea Comercială „Electrificare CFRˮ — S.A.

Sediul/Adresa: bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: 16828396

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2016

mii lei

0 3 4
I. 1 335.700,00

1 2 335.700,00
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 0,00
3 6

II 7 333.700,00
1 8 333.700,00

A. 9 227.017,00
B. 10 800,00
C. 11 100.683,00

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 81.780,00
C1 ch. cu salariile 13 76.780,00
C2 bonusuri 14 5.000,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 16

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 656,00

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , fondurile 
speciale i alte obliga ii legale 18 18.247,00

D. 19 5.200,00
2 20
3 21

III 22 2.000,00
IV 23

V 24
1 25 100,00

2
26

3 27 1.900,00

4

28
5 29

6
30

7

31

8

32
a) 33
b) 33a
c) 34

9
35

Propuneri  
2016

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

INDICATORI Nr. 
rd.

Cheltuieli extraordinare

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare

1 2

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 
26, 27, 28, 29

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de capital, 
pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  financiar 
de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societ ilor/ companiilor na ionale i societ ilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 
se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  proprie de 
finan are

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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0 3 41 2

Propuneri  
2016INDICATORI Nr. 

rd.

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 5.200,00
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii 
anteriori 45

IX 46 5.200,00
X 47

1 48 2.378
2 49 2.378

3
50 2.794,93

4
51 2.690,64

5
52 141,17

6
53

7 54 994,04
8 55 0,00
9 56 3.000,00

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile

DATE DE FUNDAMENTARE

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe 
baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  (Rd.13/Rd.49)/12*1000

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoan )

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Normelor de igienă privind unitățile pentru ocrotirea, 

educarea și instruirea copiilor și tinerilor, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății 

nr. 1.955/1995

Văzând Referatul de aprobare nr. VVV 3.395/2016 al Direcției generale asistență medicală și sănătate publică din cadrul

Ministerului Sănătății, 

având în vedere:

— art. 28 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 34 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — La articolul 16 din Normele de igienă privind unitățile

pentru ocrotirea, educarea și instruirea copiilor și tinerilor,

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.955/1995,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 59 bis din

22 martie 1996, alineatul (2) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„(2) În unitățile de preșcolari și școlari se va urmări

desfășurarea activității în condițiile unui regim de activitate și de

odihnă corespunzător capacității de efort a diferitelor grupe de

vârstă (tabelul nr. 1). Grupele cu program normal din învățământul

preșcolar, cu copii de 5—6 ani, se pot organiza, în cazuri

justificate, și în perioada după-amiezii, în intervalul orar 14,00—

19,00. Organizarea acestora necesită acordul părinților, precum

și avizul direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului

București. Avizul direcțiilor de sănătate publică județene și a

municipiului București se va acorda în următoarele condiții:

a) numărul de cereri pentru încadrarea în grădinițe cu orar

normal depășește capacitatea sistemului de învățământ

preșcolar de a asigura locurile necesare în grădinițe cu orar

normal, în serii organizate dimineața;

b) organizarea seriilor de dimineață și după-amiază cu

respectarea unei pauze de cel puțin o oră între acestea, în

vederea efectuării operațiunilor de aerisire și curățenie specifice;

c) să se asigure rotația celor două serii, cel puțin semestrial.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Vlad Vasile Voiculescu

București, 27 septembrie 2016.

Nr. 1.086.



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Normelor tehnice privind aplicarea uniformă 

a reglementărilor vamale în zonele libere

În aplicarea prevederilor art. 158, 210, 214, 219, 220, 237, 238 și 243—249 din Regulamentul (UE) nr. 952/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii,

ținând cont de prevederile art. 178 din Regulamentul delegat al Comisiei (UE) 2015/2.446 din 28 iulie 2015 de completare

a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește normele detaliate ale anumitor

dispoziții ale Codului vamal al Uniunii,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele tehnice privind aplicarea

uniformă a reglementărilor vamale în zonele libere, prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul vicepreședintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 7.394/2007 pentru aprobarea Normelor tehnice

privind aplicarea uniformă a reglementărilor vamale în

zonele libere și antrepozitele libere, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 532 din 7 august 2007, se

abrogă.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Eugen-Dragoș Doroș

București, 23 septembrie 2016.

Nr. 2.759.

ANEXĂ

N O R M E  T E H N I C E

privind aplicarea uniformă a reglementărilor vamale în zonele libere
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CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele norme stabilesc procedurile vamale

aplicabile în zonele libere situate pe teritoriul vamal al României.

Art. 2. — În sensul prezentelor norme, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele înțelesuri:

a) Cod vamal al Uniunii — Regulamentul (UE) nr. 952/2013

al Parlamentului European și al Consiliului din 9 octombrie 2013

de stabilire a Codului vamal al Uniunii;

b) Regulament delegat (UE) 2015/2.446 — Regulamentul

delegat al Comisiei (UE) 2015/2.446 din 28 iulie 2015 de

completare a Regulamentului (UE) nr. 952/2013 al

Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește

normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului vamal al

Uniunii;

c) Regulament de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 —

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al

Comisiei din 24 noiembrie 2015 de stabilire a unor norme pentru

punerea în aplicare a anumitor dispoziții din Regulamentul (UE)

nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de

stabilire a Codului vamal al Uniunii;

d) zone libere — părți ale teritoriului vamal al Uniunii, care

sunt și părți ale teritoriului României, având o suprafață relativ

vastă, înființate prin hotărâre a Guvernului la propunerea

autorităților administrației publice centrale și locale interesate,

cu avizul autorității vamale;

e) operator de zonă liberă — persoana care desfășoară în

cadrul activității sale profesionale activități de depozitare,

prelucrare, transformare, vânzare sau cumpărare a mărfurilor în

zona liberă;

f) birou vamal de supraveghere — biroul vamal competent

cu supravegherea vamală a zonei libere.

Art. 3. — Introducerea de mărfuri cu statut neunional într-o

zonă liberă semnifică plasarea lor în regimul special de

depozitare, cu respectarea prevederilor art. 237 alin. (1) din

Codul vamal al Uniunii.

CAPITOLUL II

SECȚIUNEA 1
Dispoziții privind activitățile desfășurate în zonele libere

Art. 4. — Într-o zonă liberă, exercitarea oricărei activități de

natură industrială, comercială sau de prestări de servicii se face

cu respectarea prevederilor art. 244 alin. (2), (3) și (4) din Codul

vamal al Uniunii.



SECȚIUNEA a 2-a
Decizia de aprobare a evidenței operative

Art. 5. — (1) Desfășurarea unei activități într-o zonă liberă

este condiționată de aprobarea prealabilă de către biroul vamal

de supraveghere al zonei libere a evidenței operative a

mărfurilor care să permită acestuia să identifice mărfurile

unionale sau neunionale plasate sub regimul special de zonă

liberă și să urmărească circulația și fluxul complet al mărfurilor

de la introducerea și până la scoaterea acestora.

(2) Decizia de aprobare a evidenței operative se emite în

scris de către biroul vamal de supraveghere al zonei libere.

Modelul deciziei de aprobare a evidenței operative este prevăzut

în anexa nr. 1.

(3) Prin decizia de aprobare a evidenței operative se

stabilesc obligațiile care revin operatorului în organizarea

evidenței operative.

SECȚIUNEA a 3-a
Cererea de aprobare a evidenței operative

Art. 6. — (1) Cererea de aprobare a evidenței operative

conține următoarele elemente:

a) activitățile care se intenționează a fi exercitate în zona

liberă, cum ar fi: depozitarea, prelucrarea, transformarea,

vânzarea și achiziționarea mărfurilor neunionale;

b) felul, statutul vamal și circulația mărfurilor plasate sub

acest regim asupra cărora se vor exercita aceste activități;

c) regimul vamal, dacă este cazul, sub care se vor efectua

aceste activități, respectiv perfecționarea activă, admiterea

temporară sau destinația finală;

d) o descriere detaliată a evidenței operative care urmează

a fi ținută;

e) descrierea infrastructurii informatice pe care se bazează

organizarea evidențelor;

f) în cazul în care operatorul desfășoară activități de

depozitare de mărfuri în zona liberă, depozitul în cauză trebuie

să îndeplinească condițiile necesare pentru asigurarea

depozitării, conservării, păstrării integrității mărfurilor depozitate,

precum și împotriva sustragerii mărfurilor neunionale.

(2) Cererea se depune la biroul vamal de supraveghere

împreună cu următoarele documente:

a) certificatul de înregistrare a societății, în copie;

b) copia actului constitutiv al societății, cu modificările și

completările ulterioare, după caz;

c) certificatul de atestare fiscală eliberat de autoritatea fiscală

competentă;

d) certificatul de cazier fiscal eliberat de autoritatea fiscală

competentă;

e) documente care atestă îndeplinirea cerințelor prevăzute

la art. 6 alin. (1) lit. d) și e).

Art. 7. — Când operatorul folosește pentru ținerea evidenței

operative un sistem informatic gestionat de către administrația

zonei libere, aprobat în prealabil de biroul vamal de

supraveghere al zonei libere, acesta trebuie să precizeze

această informație în cererea menționată la art. 6.

SECȚIUNEA a 4-a
Conținutul și structura evidenței operative

Art. 8. — Evidența operativă a mărfurilor trebuie să cuprindă

informațiile menționate la art. 178 din Regulamentul delegat

(UE) 2015/2.446.

Art. 9. — Informațiile privind statutul vamal al mărfurilor se

pot înregistra sub una dintre următoarele forme:

a) indicarea titlului de tranzit și a uneia dintre mențiunile

„marfă PA”, „marfă AT”, în cazul în care introducerea în zona

liberă servește la încheierea acestor regimuri în care au fost

plasate mărfurile;

b) referirea la documentele vamale prin care se justifică

statutul vamal al mărfurilor, cum ar fi declarația de plasare a

mărfurilor sub un alt regim special sau alte documente specifice

pentru mărfurile supuse politicii agricole comune;

c) referirea la o fișă de informații;

d) indicațiile privind mărfurile care fac obiectul unei autorizații

de admitere temporară, prin menționarea articolului

corespunzător din Codul vamal al Uniunii în temeiul căruia

mărfurile sunt plasate sub regimul de admitere temporară;

e) indicațiile privind mărfurile puse în liberă circulație ce

beneficiază de tratament tarifar favorabil sau cărora li se aplică

taxe vamale reduse sau zero sub rezerva controlului destinației

finale.

Art. 10. — Pentru mărfurile supuse reglementărilor sanitar-

veterinare, în scopul asigurării unei evidențe între mărfurile

introduse și cele scoase, mențiunile privind documentul

efectuării controlului sanitar-veterinar la import se înscriu în

evidența operativă.

Art. 11. — (1) Evidența operativă poate fi ținută manual sau

prin mijloace informatice. Aceasta poate fi constituită din mai

multe evidențe separate după felul mărfurilor, statutul vamal,

regimul vamal sau poate fi una globală.

(2) În cazul în care mărfurile sunt plasate pe perioada cât se

află în zona liberă într-un alt regim special, operatorii au obligația

de a ține evidențele specifice acestui alt regim. În aceste situații,

evidența operativă globală se completează cu mențiunile

specifice regimului special pentru operațiunile ce fac obiectul

acestuia. Operatorul trebuie să fie în măsură să prezinte extrase

din evidența operativă pentru regimul special respectiv.

Art. 12. — Evidența operativă se prezintă la solicitarea

autorității vamale. De asemenea, documentele la care face

referire evidența operativă se păstrează împreună cu aceasta

și se prezintă la orice solicitare a autorității vamale.

SECȚIUNEA a 5-a
Modificarea sau revocarea deciziei de aprobarea 

a evidenței operative

Art. 13. — (1) În cazul modificării derulării unei activități,

precum și înainte de exercitarea unei noi activități, operatorul

depune o cerere scrisă de modificare a aprobării evidenței

operative la biroul vamal de supraveghere al zonei libere

respective. Modificarea aprobării evidenței operative se notifică

în scris operatorului.

(2) Aprobarea evidenței operative poate fi modificată sau

revocată de biroul vamal de supraveghere al zonei libere în

cazurile prevăzute la art. 28 din Codul vamal al Uniunii.

Art. 14. — (1) Înainte de luarea unei decizii privind evidența

operativă care ar avea consecințe nefavorabile pentru titular,

biroul vamal de supraveghere al zonei libere comunică în scris

acestuia motivele care ar duce la luarea unei decizii cu

consecințe nefavorabile pentru acesta, conform art. 22 alin. (6)

din Codul vamal al Uniunii și art. 8 și 9 din Regulamentul de

punere în aplicare (UE) 2015/2.447.

(2) Titularului i se acordă posibilitatea să își exprime punctul

de vedere înaintea luării unei decizii privind evidența operativă

care i-ar fi nefavorabilă în termenul prevăzut la art. 8 din

Regulamentul delegat (UE) 2015/2.446.

(3) Prevederile art. 44 din Codul vamal al Uniunii sunt

aplicabile în cazul revocării deciziei de aprobare a evidenței

operative. Aceasta poate fi atacată în condițiile și la termenele

prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004,

cu modificările și completările ulterioare.
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SECȚIUNEA a 6-a
Dispoziții privind înregistrarea depozitelor utilizate 

în zonele libere

Art. 15. — Depozitele destinate depozitării mărfurilor într-o

zonă liberă se înregistrează de către biroul vamal de

supraveghere al zonei libere, la solicitarea operatorilor de zonă

liberă pe baza unei cereri scrise, al cărei model este prevăzut în

anexa nr. 2.

Art. 16. — (1) Dacă condițiile legale prevăzute la art. 6

alin. (1) lit. f) sunt îndeplinite, biroul vamal de supraveghere

înregistrează depozitul într-un registru special, denumit Registru
evidență depozite. Numărul de înregistrare al depozitului este

de forma XXXXXXXXYY, unde:

a) XXXXXXXX — reprezintă codul biroului vamal de

supraveghere, format din 8 caractere alfanumerice; și

b) YY — reprezintă codul locației depozitului, format din

2 caractere numerice.

(2) Codul de înregistrare atribuit depozitului de biroul vamal

de supraveghere se comunică în scris solicitantului.

Art. 17. — (1) Biroul vamal de supraveghere revocă

înregistrarea depozitului în una dintre următoarele situații:

a) una sau mai multe dintre condițiile ce au stat la baza

înregistrării nu mai sunt îndeplinite;

b) înregistrarea s-a făcut pe baza unor date incorecte sau

incomplete, iar titularul avea cunoștință sau trebuia să aibă

cunoștință de acest fapt.

(2) Biroul vamal de supraveghere anulează înregistrarea

depozitului, când operatorul titularul a comunicat cu bună știință

autorității vamale date eronate, în scopul obținerii înregistrării.

(3) Revocarea/Anularea înregistrării se realizează în baza

deciziei șefului biroului vamal emitent și conține data de la care

măsura intervine, precum și motivul emiterii acesteia. 

(4) Decizia de revocare/anulare este comunicată de biroul

vamal de supraveghere titularului depozitului. Prevederile art. 14

se aplică în mod corespunzător.

Art. 18. — Prevederile art. 44 din Codul vamal al Uniunii sunt

aplicabile în cazul deciziei de revocare/anulare. Aceasta poate

fi atacată în condițiile și la termenele prevăzute de Legea

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

SECȚIUNEA a 7-a
Dispoziții privind construcțiile în zonele libere

Art. 19. — Orice construcție sau modificare a unui imobil

într-o zonă liberă este permisă în baza unei cereri de aprobare,

cu respectarea prevederilor art. 244 alin. (1) din Codul vamal al

Uniunii. Modelul cererii este prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 20. — Biroul vamal de supraveghere al zonei libere

eliberează o aprobare de construire scrisă, cu condiția ca

activitatea exercitată în respectivul imobil să nu împiedice

exercitarea supravegherii vamale a zonei libere și aplicarea

corectă a reglementărilor vamale. Modelul aprobării de

construire este prevăzut în anexa nr. 4. 

CAPITOLUL III 

Condiții de funcționare a zonelor libere 

SECȚIUNEA 1
Condiții referitoare la mărfuri

Art. 21. — (1) Prezentarea mărfurilor și plasarea sub regim

a mărfurilor în zonele libere se realizează cu respectarea

prevederilor art. 245 din Codul vamal al Uniunii.

(2) Mărfurile prohibite cu orice titlu, a căror introducere pe

teritoriul vamal al Uniunii este interzisă, nu pot fi depozitate în

zonele libere.

Art. 22. — (1) Introducerea în zona liberă de mărfuri supuse

unor autorizații speciale la intrarea lor pe teritoriul vamal al

Uniunii, potrivit reglementărilor speciale privind protecția

patrimoniului, a sănătății publice, a securității publice, a ordinii

publice sau a mediului, se face cu respectarea acestor

reglementări.

(2) Măsurile de politică comercială sau de prohibiție care sunt

prevăzute la exportul mărfurilor unionale sau cu ocazia

reexportului de mărfuri neunionale se aplică la exportul sau

reexportul în afara teritoriului vamal al Uniunii al mărfurilor care

sunt scoase dintr-o zonă liberă. 

SECȚIUNEA a 2-a
Condiții referitoare la supravegherea zonelor libere 

Art. 23. — Programul de funcționare a punctelor de intrare și

de ieșire în/din zona liberă se afișează la sediul biroului vamal

de supraveghere al zonei libere.

Art. 24. — În cazul dispariției nejustificate a unor mărfuri,

pentru care nu se poate stabili statutul vamal unional sau

neunional, acestea se consideră ca fiind consumate sau utilizate

în zona liberă, cu aplicarea prevederilor art. 79 din Codul vamal

al Uniunii. 

SECȚIUNEA a 3-a
Formalități la introducerea mărfurilor neunionale

A. Mărfuri neunionale introduse direct dintr-o țară terță

Art. 25. — (1) În conformitate cu prevederile art. 139 și ale

245 alin. (1) lit. a) din Codul vamal al Uniunii, mărfurile introduse

într-o zonă liberă trebuie să fie prezentate în vamă și să facă

obiectul formalităților vamale prevăzute în cazul în care sunt

introduse în zonele libere sosind direct din exteriorul teritoriului

vamal al Uniunii de către una dintre următoarele persoane:

a) persoana care a introdus mărfurile pe teritoriul vamal al

Uniunii;

b) persoana în numele și pe seama căreia acționează

persoana care a introdus mărfurile pe teritoriul vamal al Uniunii;

c) persoana care și-a asumat responsabilitatea pentru

transportul mărfurilor după introducerea acestora pe teritoriul

vamal al Uniunii.

(2) Fără a aduce atingere obligațiilor persoanei menționate la

alin. (1), mărfurile pot fi de asemenea prezentate de către una

dintre persoanele următoare: 

a) orice persoană care plasează imediat mărfurile sub un

regim vamal;

b) orice persoană care exercită o activitate în zona liberă. 

Art. 26. — Mărfurile introduse într-o zonă liberă se

înregistrează fără întârziere de către operator în evidența

operativă.

Art. 27. — (1) Operatorii păstrează documentele de transport

care au însoțit mărfurile până în zona liberă. Aceste documente

se prezintă împreună cu înregistrările din evidența operativă și,

după caz, cu mărfurile la care se referă, la orice solicitare făcută

de către biroul vamal de supraveghere. 

(2) Documentul de transport poate consta în orice document

relativ la transport, respectiv CMR, foaie de parcurs, bon de

livrare, manifest, notă de livrare sau mesaj informatic, cu

condiția ca acesta să furnizeze toate informațiile necesare

identificării mărfurilor. 

(3) Biroul vamal de supraveghere poate solicita, dacă

consideră necesar, ca o copie a documentului de transport să îi

fie înmânată.

Art. 28. — Operatorii care dețin pentru mărfurile plasate în

zonele libere un document doveditor al originii/statutului

(certificat EUR 1, declarație pe factură, certificat de origine tip A

sau certificat ATR) și care intenționează să utilizeze aceste

documente la punerea în liberă circulație a mărfurilor în cauză



după staționarea în zona liberă trebuie, dacă termenul de

staționare intenționat depășește durata de valabilitate a

respectivelor documente, să prezinte mărfurile și documentele

biroului vamal de supraveghere în cadrul termenului de

valabilitate al documentelor în cauză.

B. Introducerea mărfurilor neunionale aflate într-un regim

vamal care este încheiat sau descărcat la plasarea lor sub regimul

de zonă liberă

Art. 29. — În conformitate cu art. 245 alin. (1) lit. b) din Codul

vamal al Uniunii, mărfurile introduse într-o zonă liberă trebuie

să fie prezentate în vamă și să facă obiectul formalităților vamale

prevăzute în cazul în care se află plasate sub un regim vamal

care este încheiat sau descărcat în momentul în care acestea

sunt plasate sub regimul de zonă liberă. 

Art. 30. — (1) Încheierea formalităților vamale pentru

mărfurile neunionale, circulând sub acoperirea unui titlu de

tranzit extern T1, se efectuează cu respectarea procedurii de

tranzit.

(2) O declarație vamală de tranzit pentru mărfuri neunionale —

plasate anterior sub regimul de perfecționare activă sau de

admitere temporară în alte părți ale teritoriului vamal al Uniunii,

pentru care regimul special s-a încheiat prin întocmirea de

formalități de reexport și tranzit la biroul vamal de încheiere

prevăzut în autorizația de utilizare a regimului, altul decât biroul

vamal de supraveghere al zonei libere — este acceptată la

biroul vamal de încheiere numai în situația în care biroul vamal

de supraveghere al zonei libere este birou vamal de ieșire din

teritoriul vamal al Uniunii, în conformitate cu art. 329 din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al

Comisiei.

(3) Declarația vamală de tranzit de la alin. (2) cuprinde

mențiunea corespunzătoare „marfă PA” sau „marfă AT”, după

caz.

Art. 31. — Încheierea unui regim de perfecționare activă sau

admitere temporară prin introducerea într-o zonă liberă a

mărfurilor neunionale pentru care nu s-au întocmit formalități

vamale de reexport se efectuează după cum urmează:

a) mărfurile sau produsele compensatoare se scot din

evidențele specifice regimului de perfecționare activă sau

admitere temporară prin înscrierea într-un titlu de tranzit extern

depus la biroul vamal de încheiere prevăzut în autorizație;

b) documentul de tranzit cuprinde mențiunea corespunzătoare

„marfă PA” sau „marfă AT”, după caz.

SECȚIUNEA a 4-a
Formalități la introducerea mărfurilor unionale

Art. 32. — (1) În cazul mărfurilor care nu au făcut obiectul

unei declarații de export, la intrarea în zona liberă acestea nu se

prezintă autorității vamale și nu fac obiectul formalităților vamale,

în conformitate cu art. 246 alin. (1) din Codul vamal al Uniunii.

(2) Mărfurile se înscriu în evidența operativă a operatorului

de zonă liberă prin menționarea documentului de transport

însoțitor. Acest document se prezintă la solicitarea autorității

vamale.

Art. 33. — În cazul mărfurilor unionale care sunt plasate sub

regimul de zonă liberă pentru a beneficia de o decizie de

acordare a rambursării sau a remiterii de taxe la import, acestea

trebuie să fie prezentate în vamă și să facă obiectul formalităților

vamale prevăzute.

Art. 34. — În cazul mărfurilor care au făcut obiectul unei

declarații de export, biroul vamal de supraveghere al zonei libere

pune în aplicare prevederile art. 333 din Regulamentul de

punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei, la momentul

scoaterii efective a acestora în afara teritoriului vamal al

Comunității.

SECȚIUNEA a 5-a
Dovada statutului unional

Art. 35. — (1) Conform prevederilor art. 246 alin. (2) din

Codul vamal al Uniunii și ale art. 200 alin. (2) din Regulamentul

de punere în aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei, operatorul

poate solicita autorității vamale să ateste statutul unional al

mărfurilor la intrarea în zona liberă sau ulterior pe perioada

depozitării mărfurilor în zona liberă.

(2) La cererea persoanei în cauză, biroul vamal de

supraveghere pune la dispoziția acesteia un document care

confirmă înregistrarea tipurilor de dovadă. Modelul documentului

este prevăzut în anexa nr. 51—01 din Regulamentul de punere

în aplicare (UE) 2015/2.447 al Comisiei.

(3) Biroul vamal de supraveghere monitorizează folosirea

tipurilor de dovadă menționate la alin. (2) cu scopul de a se

asigura, în special, că tipurile de dovadă nu sunt utilizate pentru

alte mărfuri decât cele pentru care sunt eliberate. 

SECȚIUNEA a 6-a
Formalități la scoaterea mărfurilor din teritoriul vamal al Uniunii

A. Reexportul mărfurilor neunionale

Art. 36. — (1) În situația în care mărfuri neunionale sunt

reexportate direct dintr-o zonă liberă și pentru aceste mărfuri

există o derogare de la depunerea unei declarații de reexport

sau a unei declarații sumare de ieșire, conform art. 274 din

Codul vamal al Uniunii, scoaterea lor se face pe baza unei

notificări de reexport.

(2) Notificarea de reexport se depune la biroul vamal de

supraveghere al zonei libere. 

Art. 37. — Atunci când zona liberă nu este situată la frontiera

Uniunii Europene, mărfurile neunionale pot părăsi zona liberă

cu aplicarea dispozițiilor privind regimul de tranzit.

Art. 38. — Încheierea formalităților vamale pentru scoaterea

mărfurilor neunionale, plasate sub un alt regim special și aflate

într-o zonă liberă, se efectuează prin depunerea unei declarații

vamale de reexport la biroul vamal de supraveghere al zonei

libere, dacă aceasta nu a fost depusă la biroul vamal de

încheiere a regimului special menționat în autorizație. 

Art. 39. — Ieșirea mărfurilor din locul unde operatorul își

desfășoară activitatea se înscrie imediat în evidența operativă.

Evidența operativă face referire la documentul de transport care

însoțește marfa.

B. Mărfuri neunionale transbordate

Art. 40. — (1) În cazul în care mărfurile neunionale plasate

sub regimul de zonă liberă sunt transbordate din mijlocul de

transport care le-a adus în zona liberă, într-un termen mai mare

de 14 zile de la prezentarea mărfurilor, pe un alt mijloc de

transport care le va transporta în afara teritoriului vamal al

Uniunii Europene, este obligatorie depunerea unei declarații

sumare de ieșire pentru mărfuri, conform art. 271 din Codul

vamal al Uniunii.

(2) Prin derogare de la alin. (1), dacă transbordarea are loc

într-un termen de până la 14 zile de la prezentarea mărfurilor, se

depune o notificare de reexport, conform art. 274 din Codul

vamal al Uniunii.

(3) Operatorul are obligația de a prezenta documentele de

transport la cererea autorității vamale.

C. Exportul mărfurilor unionale

Art. 41. — Exportul mărfurilor unionale dintr-o zonă liberă se

efectuează prin parcurgerea următoarelor operațiuni:

a) întocmirea formalităților vamale de export la biroul vamal

de supraveghere al zonei libere înainte de scoaterea mărfurilor

din zona liberă, dacă mărfurile nu au primit deja liber de vamă

pentru export; și
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ANEXA Nr. 1
la normele tehnice 

Biroul Vamal de Supraveghere .........................

D E C I Z I E  

de aprobare a evidenței operative

Nr. ..................../							

Ca urmare a solicitării nr. 							. în conformitate cu prevederile art. 178 din Regulamentul

delegat (UE) 2015/2.446, se aprobă:

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

cu sediul /domiciliul în ........................................................................................................................

																																							................

																																							...............

Cod unic de înregistrare nr. ............................

Certificat de înregistrare la registrul comerțului seria ........../ nr. .................

pentru desfășurarea activității .............................................................................................................

............................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................

în zona liberă ...........................................................................................

b) înscrierea în evidența operativă a mențiunilor referitoare la

declarația de export și la documentul de transport aferente

scoaterii mărfurilor din zona liberă.

SECȚIUNEA a 7-a
Formalități efectuate la introducerea 

sau reintroducerea mărfurilor în teritoriul vamal al Uniunii

A. Introducerea mărfurilor neunionale

Art. 42. — Când mărfurile neunionale aflate într-o zonă liberă

sunt introduse în altă parte a teritoriului vamal al Uniunii fără să

fi fost în prealabil plasate în liberă circulație, aceste mărfuri se

supun acelorași dispoziții ca și mărfurile neunionale care sunt

introduse direct dintr-o țară terță în teritoriul vamal al Uniunii.

Mărfurile sunt supuse supravegherii vamale și circulă pe

teritoriul vamal al Uniunii sub acoperirea unui tranzit extern T1

până când li se atribuie un alt regim vamal.

B. Reintroducerea mărfurilor unionale

Art. 43. — (1) Reintroducerea în altă parte a teritoriului vamal

al Uniunii a mărfurilor unionale, după staționarea lor într-o zonă

liberă, se face fără formalități vamale. 

(2) Când statutul vamal unional al mărfurilor nu poate fi

dovedit prin formularul menționat la art. 35 alin. (2) sau prin orice

alt mijloc, mărfurile sunt considerate ca fiind mărfuri neunionale.

CAPITOLUL IV

Condiții de utilizare a mărfurilor neunionale fără nașterea

datoriei vamale 

Art. 44. — Mărfurile neunionale, pe perioada în care rămân

în zonele libere, pot fi utilizate sau consumate fără să fie supuse

aplicării de taxe la import sau măsurilor adoptate în cadrul

politicii agricole comune sau al politicilor comerciale, numai în

cazurile și în condițiile prevăzute la art. 247 alin. (2) din Codul

vamal al Uniunii.

SECȚIUNEA 1
Manipulări uzuale

Art. 45. — (1) Mărfurile plasate în zone libere pot fi supuse

manipulărilor uzuale, în conformitate cu art. 220 din Codul vamal

al Uniunii și ale art. 180 din Regulamentul delegat al Comisiei

(UE) 2015/2.446. Manipulările uzuale se efectuează fără

autorizarea din partea biroului de supraveghere și fără

garantarea taxelor la import și a altor taxe.

(2) Mărfurile unionale care fac obiectul politicii agricole

comune pot fi supuse numai manipulărilor definite în

Regulamentul (CE) nr. 612/2009 al Comisiei de stabilire a

normelor comune de aplicare a sistemului de restituiri la export

pentru produsele agricole. 

Art. 46. — Mărfurile supuse unor reglementări speciale, cum

ar fi: sanitar-veterinare, fitosanitare, de mediu sau sănătate, pot

fi recondiționate, transformate sau reambalate, conform

legislației specifice în domeniu.

Art. 47. — Manipulările uzuale se înscriu în mod obligatoriu

în evidența operativă ținută de operator.

SECȚIUNEA a 2-a
Operațiuni de vânzare-cumpărare

Art. 48. — (1) Mărfurile neunionale sau unionale plasate în

zone libere pot fi vândute și cumpărate fără aprobarea biroului

vamal de supraveghere al zonei libere. 

(2) Aceste tranzacții se înscriu în mod obligatoriu în evidența

operativă.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 49. — Dispozițiile prezentelor norme se completează cu

prevederile Codului vamal al Uniunii, ale Regulamentului

delegat (UE) 2015/2.446, și ale Regulamentului de punere în

aplicare (UE) 2015/2.447.

Art. 50. — Înregistrările depozitelor din zonele libere,

efectuate de birourile vamale conform prevederilor Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală

nr. 839/2016 pentru aprobarea Normelor tehnice de autorizare

a magaziilor și a perimetrelor pentru depozitare temporară și a

Normelor tehnice de înregistrare a depozitelor utilizate în zonele

libere, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 164

din data de 3 martie 2016, își păstrează valabilitatea. 

Art. 51. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din

prezentele norme tehnice.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 778/4.X.2016



Aprobarea acordată pentru ținerea evidenței operative în forma prezentată în solicitarea de referință

face parte integrantă din prezenta aprobare.

De asemenea, vă aducem la cunoștință că aveți următoarele obligații:

a) necesitatea luării tuturor măsurilor pentru ca angajații dumneavoastră să fie în măsură să respecte

legislația vamală;

b) să semnalați biroului vamal de supraveghere a zonei libere orice dispariție de mărfuri pe care o

constatați;

c) să comunicați eventualele modificări ale elementelor furnizate în cererea de aprobare a evidenței

operative.

Semnătura și ștampila

....................................

ANEXA Nr. 2
la normele tehnice 

Model de cerere pentru înregistrarea depozitelor utilizate 

la depozitarea mărfurilor într-o zonă liberă 

Nr. ..................... din ........................

Către

Biroul vamal ...........................

Cerere de înregistrare 

a depozitului(elor) utilizat(e) la depozitarea mărfurilor într-o zonă liberă

Societatea .............................................., CUI ......................, cu sediul în str. ............ nr. 	....,

localitatea ...................................., județul ......................, țara ........................, codul poștal ........................,

e-mail ............................., telefon ...................................., fax ............................,

solicităm înregistrarea pentru depozitarea mărfurilor la adresa/adresele spațiului/spațiilor de lucru de

mai jos:

Nume locație Adresa e-mail Telefon Fax

Evidențele privind mărfurile depozitate sunt ținute la adresa: 											.......................

................................................................................................................................................................

Anexăm la prezenta următoarele documente:

																																			................................

																																						....................

Numele și prenumele reprezentantului legal

															...........

Semnătura 

..........................

ANEXA Nr. 3
la normele tehnice 

Operator economic,
..............................

Aprob,

Șeful biroului vamal de supraveghere,
...........................................................

C E R E R E  D E  A P R O B A R E

pentru efectuarea de construcții în zona liberă

1. Denumirea/sediul operatorului economic care efectuează construcția .............................................

.................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

2. Beneficiarul construcției .....................................................................................................................

................................................................................................................................................................

3. Materialele de construcții sunt:

unionale [ ] neunionale importate [ ] neunionale [ ]

4. Locul de amplasare a construcției (denumire concesionar parcelă) ..................................................

................................................................................................................................................................

5. Destinația construcției (depozit, sediu social, unități de producție, magazine etc.) 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

Data 

................................ 

Semnătura autorizată a operatorului economic

.................................................. 
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MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

privind stabilirea condițiilor în care poate fi valorificat, 

pe piața liberă, excedentul de produse realizat în gospodăriile

agrozootehnice

Potrivit dispozițiilor art. 177 alin. (4) din Regulamentul de aplicare a Legii

nr. 254/2013 privind executarea pedepselor și a măsurilor privative de libertate

dispuse de organele judiciare în cursul procesului penal, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 157/2016, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 10 alin. (3) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din

sectorul de apărare națională, ordine publică și siguranță națională, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 din Hotărârea Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă condițiile în care poate fi valorificat, pe piața liberă,

excedentul de produse realizat în gospodăriile agrozootehnice, prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul justiției,

Gabriela Scutea,

secretar de stat

București, 26 septembrie 2016.

Nr. 3.511/C.
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ANEXA Nr. 4
la normele tehnice 

Biroul Vamal de Supraveghere								..

Nr. ..................../ 							

A P R O B A R E  D E  C O N S T R U I R E

în zona liberă ...................

În conformitate cu prevederile art. 244 alin. (1) din Codul vamal al Uniunii, se aprobă:

...........................................................................................................................................................,

cu sediul /domiciliul în .........................................................................................................................

																																								.............

																																								............

Cod unic de înregistrare nr. ......................................

Certificat de înregistrare la registrul comerțului seria ........../nr. .................

să construiască în zona liberă ...................................................:

Denumirea construcției Localizare

cu respectarea prevederilor legale în vigoare.

Precizări suplimentare:

................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

Semnătura și ștampila

....................................



ANEXĂ

C O N D I Ț I I L E  

în care poate fi valorificat, pe piața liberă, excedentul de produse realizat

în gospodăriile agrozootehnice

Art. 1. — Valorificarea excedentului de produse realizat în gospodăriile agrozootehnice se face prin

vânzare, pe piața liberă, în baza documentelor financiar-contabile emise de unitățile din sistemul

administrației penitenciare în cadrul cărora funcționează aceste gospodării agrozootehnice, conform

legislației în vigoare.

Art. 2. — (1) Prețul de vânzare al produselor prevăzute la art. 1 este egal cu costul de producție, la

care se adaugă, după caz, cota de TVA prevăzută de legislația în vigoare.

(2) În situația efectuării de cheltuieli suplimentare cu manipularea, depozitarea și transportul, aceste

cheltuieli vor fi incluse în prețul de vânzare al produselor.

Art. 3. — Valorificarea excedentului de produse, pe piața liberă, se face cu avizul directorului general

al Administrației Naționale a Penitenciarelor, pe baza unei note de fundamentare aprobate de directorul

unității din sistemul administrației penitenciare în cadrul căreia funcționează gospodăria agrozootehnică.
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A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

O R D I N

pentru modificarea și completarea unor ordine ale președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei

Având în vedere prevederile art. 3 pct. 49, dispozițiile art. 36 alin. (2) lit. b) și d) și alin. (4) din Legea energiei electrice și

a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 115/2014 pentru

aprobarea Regulilor privind decontarea lunară a obligațiilor de

plată în piața de echilibrare și a dezechilibrelor părților

responsabile cu echilibrarea, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 821 din 11 noiembrie 2014, se

completează după cum urmează:

— După articolul 2 se introduce un nou articol, articolul 2

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — În cazul în care sunt aprobate contestații la

confirmările de tranzacții încheiate în piața de echilibrare, OPE

transmite ODPE notificările fizice aprobate corectate conform

contestațiilor aprobate, nu mai târziu de 5 zile după luna de livrare.”

Art. II. — Articolul 41 din anexa la Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 32/2013 privind aprobarea Regulamentului de programare a

unităților de producție și a consumatorilor dispecerizabili,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 320 din

3 iunie 2013, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 41. — Pentru o UD la care s-a modificat notificarea fizică

după ora de transmitere a ofertei zilnice pe piața de echilibrare,

dar nu ca urmare a unei dispoziții de dispecer conform art. 39

lit. c), OPE modifică prin translatare oferta pe PE pentru

respectiva UD, astfel încât scala de preț ofertată de PPE la

creștere/reducere să corespundă noii notificări. În cazul în care

notificarea fizică inițială a UD era nulă, PPE poate transmite o

ofertă pe PE la reducere de putere. Modul de translatare și de

transmitere a ofertei la reducere de putere este detaliat într-o

procedură elaborată conform art. 3.”

Art. III. — Articolul 9 din anexa la Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 60/2013 privind aprobarea instituirii unor reguli pe piața de

echilibrare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 520 din 20 august 2013, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Venitul suplimentar, respectiv costul

suplimentar provenit din echilibrarea sistemului este redistribuit

lunar fiecărei PRE, cu excepția PRE-SN și PRE-agent de

transfer, pe baza aportului acesteia la reducerea dezechilibrului

sistemului, respectiv la amplificarea dezechilibrului sistemului în

fiecare interval de dispecerizare. Valoarea redistribuită fiecărei

PRE se determină astfel:

ADD res

n

i
itotitotiS

,

unde:

Si — valoarea redistribuită către PREi din venitul/costul

suplimentar provenit din echilibrarea sistemului;

Ares — venitul suplimentar sau costul suplimentar rezultat în

luna respectivă din echilibrarea sistemului;
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l

k
ik

m

j
ijitot IMBIMBD

,

Dtot,i — dezechilibrul total al PREi din luna de livrare,

determinat, după caz, astfel:

a) pentru luna de livrare pentru care se înregistrează venit

suplimentar din echilibrarea sistemului:

unde:

IMBij
–

este dezechilibrul negativ (în modul) al PRE

i

în

intervalul orar j, în care IMB

sistem

> 0;

IMBik
+

este dezechilibrul pozitiv al PRE

i

în intervalul orar k, în

care IMB

sistem

< 0;

b) pentru luna de livrare pentru care se înregistrează cost

suplimentar din echilibrarea sistemului:

l

k
ik

m

j
ijitot IMBIMBD

,

unde:

IMBij
–

este dezechilibrul negativ (în modul) al PRE

i

în

intervalul orar j, în care IMB

sistem

< 0;

IMBik
+

este dezechilibrul pozitiv al PRE

i

în intervalul orar k, în

care IMB

sistem

> 0;

n — numărul total de PRE.

(2) OPCOM publică, pe pagina proprie de internet, sensul și

valoarea dezechilibrului sistemului pentru fiecare interval de

dispecerizare din luna de livrare.”

Art. IV. — Operatorii economici din sectorul energiei

electrice, Compania Națională de Transport al Energiei Electrice

„Transelectrica” — S.A. și Societatea Operatorul Pieței de

Energie Electrică și de Gaze Naturale „Opcom” — S.A. duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. V. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. VI. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2017.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț 

București, 21 septembrie 2016.
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